II - A contar do 16º (décimo sexto) dia do afastamento da atividade até 

o encerramento da calamidade pública, a remuneração do trabalhador 

será arcada pelo Poder Executivo Federal, com recursos do FGTS e 

Seguro-Desemprego, da seguinte forma: 

a) até o limite de R$ 6.101,06 (seis mil, cento e um reais e seis 

centavos), no caso de trabalhadores com salários superiores ao 

referido teto de pagamento. 

b) abaixo do limite de R$ 6.101,06 (seis mil, cento e um reais e seis 

centavos), o pagamento obedecerá ao valor de salário recebido no 

mês anterior, verificado pelo recolhimento do FGTS feito pelo 

empregador. 

Parágrafo único. Durante o período de afastamento do empregado de 

suas atividades laborais em decorrência da calamidade pública, o

[...]

proposta, a alínea ‘a’ do inciso II do novo artigo propõe que o valor a ser pago 

pelo Poder Executivo Federal, não poderá exceder o limite máximo do salário-

de-benefício pago pelo INSS, conforme determina o § 1o  do art. 41 da Lei n. 

8.213, de 24 de julho de 1991, que atualmente é de R$ 6.101,06 (seis mil, 

cento e um reais e seis centavos). 

Assim, o empregado que receba salário superior a R$ 6.101,06 (seis 

mil, cento e um reais e seis centavos), ficará restrito ao referido valor, a partir 

do 16º (décimo sexto) dia de afastamento, enquanto os demais, que recebem 

abaixo desse valor, serão submetidos à regra da alínea ‘b’ do inciso II do 

novo art. 8º-A proposto nesta emenda, para receberem o exato valor do